—1—

中国植物营养与肥料学会

中植肥会字〔2018〕11 号

关于召开 2018 年学术年会的正式通知

为进一步促进植物营养与肥料学学术交流、提高协作创新、

推动我国绿色农业的发展，由中国植物营养与肥料学会主办，

西北农林科技大学资源环境学院、农业部西北植物营养与农业

环境重点实验室、黄土高原土壤侵蚀与旱地农业国家重点实验

室和陕西省植物营养与肥料学会承办的“中国在植物营养与肥

料学会2018年学术年会”将于8月 6-9日在陕西省西安市举办。

现将有关会议介绍如下：

一、年会主题

肥料、食物健康与绿色发展

二、参会人数

预计 1300-1500 人。

三、会议主要内容

本次大会主要分为学术交流（大会特邀报告、分会场报告、

—2—

墙报交流等）和学会工作会议。年会设 10 个分会场，每个分会

场由各专业（工作）委员会主任负责召集，安排 20-25 个报告。

（一）大会特邀学术报告

邀请国内外知名科学家就有关植物营养与肥料领域的最新

研究动态作综合性学术报告。

（二）分会场内容

1.植物营养生物学分会场（召集人：袁力行 教授）

主要研讨内容包括：（1）作物养分高效利用；（2）植物营

养与抗逆；（3）植物营养生物学青年学者论坛。

2、化学肥料分会场（召集人：何萍 研究员）

主要研讨内容包括：(1)化学养分高效利用机理与调控；(2)

有机养分资源高效利用与替代机理；(3)钾素及中微量元素协同

增效机理与调控；(4)化肥减施与有机替代途径与模式。

3、生物与有机肥分会场（召集人：沈其荣 教授）

主要研讨内容包括：(1)土壤宏基因组、宏转录组、蛋白质

组研究进展;(2)根系-微生物互作研究进展；(3)（生物）有机

肥制作中物质变化与微生物偶联研究进展；(4)施用（生物）有

机肥对作物和土壤的作用效应及其机制研究进展。

4、新型肥料分会场（召集人：沈兵 博士）

主要研讨内容包括：(1)肥料增效剂与增值肥料增效机理及

其标准研究；(2)作物专用增效复合肥料研发及其有效性评价；

—3—

(3)功能性土壤调理剂标准及农田施用安全风险评价；(4)作物

专用缓控释肥料研发与应用策略；(5)生物炭基肥的研发与应用

研究进展。

5、绿肥技术分会场（召集人：曹卫东 研究员）

主要研讨内容包括：(1)种质资源创新；(2)绿肥节肥增效

作用；(3)绿肥效应与机制；(4)绿肥生产与利用技术。

6、养分循环与环境分会场（召集人：徐明岗 研究员）

主要研讨内容包括：(1)长期施肥下耕地地力演变及地力提

升模式；(2)农田节肥增效及养分管理与调控；(3)有机肥替代

原理及模式；(4)土壤质量基础性长期性监测交流与研讨。

7、肥料工艺与设备分会场（召集人：樊小林 教授）

主要研讨内容包括：(1)中国肥料产业及其制造技术;(2)新

型肥料施用技术及施用效果;(3)机械化施肥与精准施肥装备与

技术。

8、施肥技术分会场（召集人：杨俐苹 研究员）

主要研讨内容包括：（1）土壤养分高效测试与推荐施肥；（2）

主要养分施肥模型研究进展；（3）营养诊断与高效施肥技术；（4）

有机肥部分替代化肥施用技术。

9、农化测试技术专场（召集人：汪洪 研究员）

主要研讨内容为：农化测试技术最新进展。

10、青年科技工作者分会场（召集人：杨相东 副研究员）

—4—

主要研讨内容包括：(1)植物营养生理；(2)土壤养分过程；

(3)肥料与高效施肥。

（三）墙报交流

年会专门设置了墙报交流区域，墙报规格 180cm（高）*80cm

（宽）,请您在墙报最上面标注“中国植物营养与肥料学会 2018

年学术年会”字样，制作墙报时，请在墙报四角距两侧边 25mm

处打孔，以便届时张挂。

（四）第九届三次理事会议及九届四次常务理事会会议（学

会工作会议）

通报中国植物营养与肥料学会第九届理事会2017年工作总

结及2018年重点工作和其他需要理事会和常务理事会决定的内

容。

四、会议报到地点与会议注册

8 月 6 日全天陕西宾馆（雁塔区丈八北路 1 号）报到。

会议收取注册费，食宿统一安排，费用自理。请参会代表

于 2018 年 7 月 20 日之前将“报名回执”发送至学会办公室

（zwyyxh@caas.cn）。提前汇款的参会代表同时务必发送回执。

会议注册费如下：

—5—

代表类型
优惠注册费

（2018 年 7 月 15 日前）

标准注册费

（2018 年 7 月 15 日后及会期）

普通代表 1000 1500

学生代表 600 800

请提前注册的参会人员按照指定的银行账户支付会议费，

并在汇款时注明“2018 年学术年会+姓名”等具体信息，建议保

留银行相关信息以便核查，会议报到时索取发票。

汇款信息

开户名称：中国植物营养与肥料学会

账号：110060435018002302783

开户银行：交通银行北京农科院支行

联系人：程冬雁

联系方式：010-82109093 18611198317

五、交通信息

A.咸阳机场至陕西宾馆（42.2 公里）

公交路线：机场巴士到高新区志城丽柏酒店，然后转 184

路公交至“茶张村”公交站下车，步行 396 米到达酒店。

B.西安北站至陕西宾馆（27.9 公里）

地铁 2 号线至小寨，然后转地铁 3 号线至丈八北路下车，

然后 725 路公交车至“茶张村”公交站下车，步行 378 米到达

酒店。

—6—

C.西安火车站至陕西宾馆（18 公里）

公交路线：5 路/258 路公交至电子二路下车，然后转 225

路公交“茶张村”公交站下车，步行 259 米到达酒店.

六、住宿安排

会议召开期间住宿均安排在陕西宾馆，18 号楼单/标间 480

元/天，12、10 号楼单/标间 400 元/天。

七、联系方式

1、中国植物营养与肥料学会办公室

联系人：张景丽 宋楠楠 宋震震

联系电话：010-82109093

Email：zwyyxh@caas.cn

2、西北农林科技大学资源环境学院

联 系 人：李平

联系电话：029-87081581

手 机：15129563638

Email:Lipingzh68@163.com

中国植物营养与肥料学会

2018 年 6 月 22 日

—7—

中国植物营养与肥料学会 2018 年学术年会参会回执表

序号 姓名 性别 工作单位 纳税人识别号 职务/职称 研究领域 手机 E-mail 墙报题目 住宿 住宿天数

单住□合住□

单住□合住□

单住□合住□

单住□合住□

单住□合住□